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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật 

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2022 

 Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 16/6/2022 của Ủy ban nhân 

huyện Nam Đông về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm vi phạm pháp 

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2022. Ủy ban nhân dân xã 

Thượng Lộ xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả 

hệ thống chính trị, toàn dân, nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các phòng, ban, 

ngành, địa phương trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp 

luật, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân. 

 2. Quản lý chặt chẽ các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được trang 

cấp theo quy định của pháp luật. Thu hồi triệt để vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ còn trôi nổi ngoài xã hội, không để tội phạm lợi dụng, sử dụng gây án và hạn 

chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ gây ra. 

 3. Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp tội phạm, kịp 

thời phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm các đối tượng hoạt động vi phạm pháp 

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, góp phần giảm tội phạm bền vững 

và lâu dài. 

 4. Các ban, ngành, đoàn thể cần nâng cao ý thức trách nhiệm, tích cực, 

chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả; căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong công 

tác phòng ngừa, đấu tranh với các tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

 1. Công an xã 

 Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ; tiếp tục thực hiện tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân 

giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tổng kiểm tra, vận động thu hồi, phòng ngừa 
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và đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ; chủ động triển khai các phương án thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ; điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh các vụ việc vi phạm về 

sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ để răng đe, giáo dục chung. 

 Tổ chức kiểm tra việc bảo quản, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ được trang cấp tại các cơ quan, tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý trên địa 

bàn huyện; rà soát, trang bị vũ khí, công cụ hỗ trợ phù hợp với thực tiễn công 

tác của từng lực lượng đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật. Triển 

khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để tập trung phòng ngừa, đấu tranh tội 

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đặc biệt là trên 

không gian mạng và dịch vụ bưu chính. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm 

soát các tuyến, địa bàn trọng điểm; rà soát, lập danh sách các đối tượng nghi 

vấn có khả năng, điều kiện phạm tội để kịp thời phát hiện, xử lý từ xa, từ sớm 

các hành vi vi phạm. Thực hiện nghiêm công tác chấp hành pháp luật trong 

giải quyết tin báo, tố giác và kiến nghị khởi tố; điều tra, xử lý tội phạm, vi 

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

 2. Văn hoá- xã hội 

 Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

quy phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đến công chức, viên 

chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn với nội dung và hình thức phù 

hợp cho từng đối tượng cụ thể. Chú trọng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

qua các phương tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội, hệ thống thông tin 

cơ sở; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền tập trung và tuyên truyền, vận động cá 

biệt, trực tiếp, phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

 3. Tài chính  

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành 

tham mưu UBND xã đảm bảo kinh phí việc tổ chức thực hiện công tác phòng 
ngừa, đấu tranh đối với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ. 

 4. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

 Tăng cường công tác quản lý, việc bảo quản, bảo dưỡng các loại vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đã được trang bị theo quy định; tổ chức hướng dẫn 

tiếp nhận thu gom, phân loại, bảo quản, xử lý các loại bom, mìn, đầu đạn, quả 

nổ, vật liệu nổ, đầu đạn pháo các loại còn sót lại sau chiến tranh do Nhân dân 

phát hiện, giao nộp. Ban Chỉ huy Quân sự xã tổng kiểm tra, rà soát toàn bộ số vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được trang bị để phục vụ công tác huấn luyện, 

chiến đấu. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp 

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo thẩm quyền. 
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 5.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn 

thể 

 Chỉ đạo các tổ chức thành viên phát động sâu rộng phong trào bảo vệ 

ANTQ, tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và toàn dân chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật; tích cực vận động toàn dân giao nộp và phát 

hiện, tố giác tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ Kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể chủ động chỉ đạo triển 

khai phù hợp với thực tiễn, chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan giúp 

UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực 

hiện, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo UBND xã theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 
- Công an huyện; 
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 
- Đ/c Chủ tịch,  PCT UBND xã; 
- Các, ban, ngành, đoàn thể thuộc xã; 
- Ban Chỉ huy Quân sự xã; 
- Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 
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